
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О функционировании специализированных групп компенсирующей 
направленности для детей дошкольного возраста с различной 

патологией в условиях муниципальных дошкольных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 

Краснодарского края на 2022 - 2023 учебный год

В целях создания оптимальных условий охраны и укрепления здоровья, 
физического и психического развития детей, осуществления необходимой 
коррекции отклонений в развитии ребенка в соответствии с приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 31 июля 2020 
г. № 373 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 
образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам дошкольного образования» 
(далее - Порядок), на основании заключений Сочинский филиал ГБУ «Центр 
диагностики и консультирования» Краснодарского края 

приказываю:
1. Обеспечить функционирование в муниципальных, дошкольных 

организациях муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи . Краснодарского края(далее  -  дошкольные образовательные 
организации) групп компенсирующей направленности для детей с 
отклонениями в развитии: для детей с ЗПР, групп кратковременного 
пребывания «Особый ребенок» для детей со сложной структурой дефекта, с 
тяжелыми нарушениями речи -  ОНР П-Ш уровня, с нарушениями речи, -  
ФФН, с нарушением зрения -  косоглазием и амблиопией, с 01.09.2022г. в 
соответствии с приложением.

2. Руководителям дошкольных образовательных организаций города
Сочи:

2.1. Обеспечить участие в методических мероприятиях для учителёй- 
логопедов, учителей - дефектологов и воспитателей по проблемам коррекции 
и компенсации недостатков развития детей, применения эффективных 
современных коррекционных технологий для их преодоления, организуемых 
и проводимых Сочинским, филиалом государственного бюджетного

J 4 -» в ® •hX'l г.
г. Сочи



учреждения Краснодарского края «Центр диагностики и консультирования» 
(далее — Центр диагностики и консультирования) в течение 2022-2023 
учебного года.

2.2. Своевременно оформлять заявки в Центр диагностики и 
консультирования для обследования детей, испытывающих трудности в 
обучении, с целью их дальнейшего комплектования в группы 
компенсирующей направленности дошкольных образовательных 
организаций специалистами отдела дошкольного образования управления по 
образованию и науке администрации города Сочи (далее - Управление), по 
графику заседаний ПМПК на 2022-2023 учебный год.

3. Специалистам отдела дошкольного образования Управления 
(Глебова Т.З., Красикова А.В., Уварова В.В., Максимова И.В.) провести 
комплектование групп компенсирующей направленности в дошкольных 
образовательных организациях, с учетом рекомендаций, данных 
специалистами Сочинского филиала государственного бюджетного 
учреждения Краснодарского края «Центр диагностики и консультирования», 
в соответствии с Порядком.

4. Контроль и руководство организации коррекцио1 шо- 
образо вате л ыго i о процесса в специализированных (коррекционных) группах 
для детей с отклонениями в развитии возложить на руководителей 
дошкольных образовательных организацией.

5. Начальнику отдела дошкольного образования Управления Азиковой 
И. А. осуществлять координаций действий всех подведомственных 
учреждений, реализующих специальные (коррекционные) программы, 
постоянно.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления Й.Б. Лукашову.



приложение 
к приказу У ОН

o tJ

Сведения о функционировании групп компенсирующей направленности для детей с 
отклонениями в развитии в муниципальных дошкольных организациях 

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края в 2022-2023 г.г.

Центральный район:
Учреждения Специализированные группы Количество человек
МДОБУ №11 ЗПР ЗПР ЗПР ЗПР 9 10 10- 11

ГКП «Особый ребенок» 5

ПСП «Особый ребенок» 5

МДОБУ № 34 ОПР 15

МДОБУ № 35 ЗПР 6

ЗПР

МДОБУ № 45 ОНР 15 .

МДОБУ №40 ОНР ОПР ЗПР ЗПР 12 10 11 10 .

ГКП «Особый ребенок» 3 • ■:::

ГКП «Особый ребенок» - 4.

МДОБУ № 69 ОНР 7

МДОБУ № 82 ОЦР ' V. 10 ...................

МДОБУ №79 Группа комбинированной 14 (2 -  ТНР, 1 -  НОДА, 1 ЗПР, 1 -
направленности мл-ср ; РАС)

Группа комбинированной 
направленности ст-пд

16 (2 -УО , 2 -ЗПР, 1 РАС)

МДОБУ №120 Группа комбинированной 
направленности А

12(3 ЗПР, 1 ТНР)

Группа комбинированной 
направленности Б

12 (1 ЗПР, 1 ТНР, 1 НОДА)

Группа комбинированной 
направленности В

12 (3; ЗПР, 1 ТНР)

Группа комбинированной 10 (2 ЗПР)
направленности Г

Группа комбинированной 
направленности Д

7(1 -ЗПР, 1 РАС)

МДОБУ № 105 Группа комбинированной 21 (2- ЗПР)



направленности ст. Б

Группа комбинированной 
направленности ст. В

20 ( 1 -31IP)

Г руппа комбинированной 
Направленности ст. Г 18 (2 - РДС)

Группа комбинированной 
направленности ст. Д

17 (1-ЗП Р)

Группа комбинированной 
направленности подгот. А

17 ( 2 - ЗПР, 1 -РАС)

Группа комбинированной 
направленности подгот. Б

18 ( 2 - ЗПР, 1 РАС)

МДОБУ № 136 Группа комбинированной 
направленности ст. А

15 (3 — ЗПР, 2 - ТНР)

Группа комбинированной 
направленности ет. В

13 (5 - ЗПР)

Группа комбинированной 
направленности прдг. А

17 (3 -  ЗПР, 2 -  ТНР, 1 - РАС) .

Группа комбинированной 
направленности подг. Г 15 (6 -  ЗПР)

11 учреждений, 35групп, 217 детей

\ Хостинский район;
Учреждения Специализированные группы Количество человек
ДОУ № 9 4 ЗПР -  10, ЗПР -  10, ТНР -  12, 

ТНР -12
ДОУ 140 4 ТНР -  13, ТНР -  12, ТН-12; ЗПР

- 4 0 ; -  у ; - - . - ; ..., .......-.......... ■-
ДОУ № 36 2 ЗПР с РАС- 7 ,  ЗПР - 10
ДОУ № 28 4 ” ■"■■■ ЗПР -  12, ЗПР -  10, ТНР -  12, 

ТНР -12
ДОУ № 67 2 ТНР - 1 7 ,  ТНР - 17
ДОУ № 12 4 Нарушение зрения -  10,10,10, 

10
6 учреждений, 20 групп, 228 детей

Адлерский район:
Учреждения Специализированные группы Количество человек
ДОУ № 46 2 ЗПР - 24
ДОУ № 49 '2 ОПР-32
ДОУ № 51 2 Особый ребенок - 4
ДОУ № 92.• ' V I' ^ ОНР - 12 ^ ' -
ДОУ № 109 2 З П Р -10
ДОУ № 113 2 ЗПР - 12,ОНР - 13



ДОУ № 117 1 ОНР -1 7
ДОУ № 123 3 ЗПР -1 5 ,ОНР - 20
ДОУ № 166 5 ЗПР - 20,ОНР - 24,Особый 

ребенок - 4
9 учреждений, 20 групп, 207 детей

Лазаревский район:
Учреждения Специализированные группы Количество человек
ДОУ № 63 1 ТНР-11
ДОУ № 76 5' ТНР-15, ТНР-12, ТНР-10, ЗПР-11, 

ГКП «Особый ребенок» - 4
ДОУ № 84 5 ТНР-16, ЗПР - 7, ЗПР -  6 

Группа комбинированной 
направленности 22 (4 ТНР) 
Группа комбинированной 
направленности 21 (3 ТНР)

ДОУ № 104 1 Группа комбинированной 
направленности -  8 (1. ТНР).... .....

ДОУ №111 1 Группа комбинированной 
направленности 20 (5 ТНР) ..

ДОУ № 1 1 8 .......... 2 ,/ . • ТНР -9, ТНР -8
ДОУ № 125 . 17 Группа комбинированной 

направленности-15 (5)
Группа комбинированной 
направленности- 12 (5)
ТНР-ТО, ТНР-1 0 ,  З П Р -11 , Г  
ЗПР -  8, ТНР -  14, ТНР -  13, 
ЗПР -12 , ЗП Р-13, ТНР-14, 
Т Н Р -15,
Нарушение зрения -  16, 
Нарушение зрения - 1 0  
Сложный дефект - 6,
ГКП «Особый ребенок» - 6 
ГКП «Особый ребенок» - 6

ДОУ № 126 3 . ТНР -  6, ТНР-10, ЗПР 4

8 учреждений, 35 групп, 391 ребенок

Всего в городе Сочи функционируют 3 дошкольные образовательные 
организации компенсирующего вида и 15 дошкольных образовательных 

’ организаций комбинированного вида.
Всего в детских садах на 01.09.2022г. функционируют 110 

специализированных групп, в них 1 043 ребенка.

; Начальник управления


